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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce je popsat proces implementace bladového řešení do

produkční výrobní linky na čipové karty. Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Teoretická

část je výsledkem studia dostupných informačních zdrojů, které se vztahují k problematice

bladů a jejich vztahu k virtualizaci. Praktická část, která navazuje na teoretická východiska

objasňuje proces implementace navrženého bladového systému přímo v konkrétním

podniku. Na úplný závěr diplomové práce byla problematika podrobena ekonomické

analýze a je nastíněn další možný postup rozvoj nového systému

Klíčová slova: blade, virtualizace, implementace, server, switch

ABSTRACT

The main objective of this thesis was implementation process blade solutions into

production Smart card assembly line.. The work is divided into two main parts. The

theoretical part is the result of the study of accessible information sources related to the

issue of blades and their relationship to virtualization. The practical part that refers to the

theoretical one briefly describes blade proposed system in bussiness company. n

conclusion there is a economical analysis and to show another possible development of

new system.

Keywords: blade, virtualization, implementation, server, switch
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ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se rozhodl blíže se zaměřit na problematiku, která se

v posledních letech stává velice aktuálním tématem mezi IT profesionály a firmami

využívající moderní výpočetní technologie. Tímto tématem je využití a nasazení bladových

řešení v rámci malých datových center.

Nápad zabývat se ve své diplomové práci právě touto problematikou, jsem dostal při

realizaci státní zakázky, na kterou naše firma vyhrála výběrové řízení. Toto téma se mi zdá

právě v době dnešního rychlého rozvoje v nasazování bladových řešení velice atraktivní.

Podle principů Moorových zákonů se dá očekávat, že rozvoj bladových systémů nabere

velkou rychlost a využitelnost těchto systémů bude rok od roku vyšší. Ano, vždy se budou

provozovat systémy, u kterých nebude využití bladu vhodné. Také odpůrců bladu se vždy

několik najde. Nicméně při dobrém naplánování se ukáže, že i malé firmy si mohou

pořízení bladových systémů dovolit a své výrobní procesy tak zefektivnit.

Cílem diplomové práce je seznámit čtenáře s moderními technologiemi, které se používají

ve výrobních podnicích 21. století. Z práce by mělo být zřejmé, jak je proces modernizace

výrobních systémů náročný na přípravu, projektování, ověření daných konfigurací a jak je

nakonec obtížné celý systém implementovat do zaběhnutého produkčního prostředí

s ohledem na stávající výrobní procesy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOŽNOSTI MODERNIZACE DATOVÉHO CENTRA

Datové centrum je srdcem podnikové infrastruktury. Je tomu tak díky stále silnější

orientaci na konsolidaci dat a fyzických prostředků. Výkonný hardware,

stabilní a koncepční virtualizační technologie a inovativní a spolehlivé aplikace pro

management zálohování jsou dnes nezbytným standardem.

Budování či modernizace datového centra se většinou zakládá ze zodpovězení tří

základních otázek: jak velké má být datové centrum, jak má být spolehlivé a jak dosáhnout

požadovaných vlastností s minimálními náklady. V dnešní době je kladen velký tlak

především na zvyšování účinnosti, pozornost je kladena na virtualizaci, implementaci

nových technologií, přičemž úspora energie je na prvním místě.

Srdcem každého datového centra je pak serverovna, v níž jsou uloženy servery – výpočetní

výkon, data a sítě. Trendem v modernizaci datových center je využívání Blade serverů.

1.1 Co je Blade

Na začátek je dobré vysvětlit si co to vlastně blady jsou. Blade servery jsou ultratenké

servery, u kterých se klade důraz na rozšiřitelnost a výkon, efektivní management a nízký

objem kabeláže. Blady zabírají nesrovnatelně méně prostoru oproti klasickým serverům.

V moderních firmách proto již poměrně dlouhou dobu nacházejí stále větší uplatnění. Tyto

firmy kladou velký důraz na obsazený prostor v rackových skříních a celkovou ekonomiku

provozu serverovny/datového centra. [1]

S tím, jak se neustále zvyšuje koncentrace serverů a výpočetní výkon na co nejmenších

plochách se upírá hlavní pozornost na napájení a chlazení. Množství energie a vyzářeného

tepla na jednotku prostoru dostává k hodnotám, na které nejsou dříve budovaná datová

centra připravena. Nové technologie se naštěstí dostávají do dostupnějších cenových hladin

a díky tomu se blade řešení stávají také velmi zajímavým krokem ve středních a menších

organizacích. Díky snadné údržbě, instalaci nových serverů a unifikované správě přináší

časovou a finanční úsporu na obsluhu IT. [1]
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Obr.1 Blade v provedení 7U a 14U [1, 2]

1.2 Blade servery – výkonné počítače na jedné desce

Blade nebo-li žiletka je server, který je maximálně zmenšen. Jeho vnitřní design je tvořen

tak, aby byl kvůli své integrovanosti co nejkompaktnější tzv.“cable-less” (bez kabelu).

Jakékoliv kabelové vedení by mohlo být pouze překážkou v proudění vzduchu. Není

žádoucí, aby obsahoval nějaké pohyblivé části (kromě HDD, pokud má). Veškerá I/O

konektivita je vyřešena multi konektorem do Blade Chassis. [2]

1.2.1 Z čeho je bladový systém složen?

Blade systém se samozřejmě neskládá pouze ze serverů, ty jsou v podstatě jen jakýmisi

stavebními kameny. Jednotlivým prvků Blade systému jsou věnovány následující

podkapitoly.

1.2.1.1 Blade Chassis

Blade server je zásuvný modul, který se zasunuje do Blade Chassis, což je jakýsi RACK v

RACKu. Do chassis se zasouvá více serverů a poskytuje jim elektrické zdroje, výkon

ventilátorů, vnitřní konektivitu a prostředky ostatních zásuvných modulů pro komunikaci

s okolním světem. Vnitřní komunikace je zajištěna šterlinky samotné chassis. Chassis

umožňuje konsolidaci KVM (Keyboard Video Mouse) je jeho součástí a tím také šetří

zákazníkovi pořizovací náklady. [2]

Obr. 2 Detailní pohled na chassis bladu a na vysunuté servery [21]
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Obr. 3 Schéma zadní strany bladu [1]

1.2.1.2 Blade Server – „Žiletka"

Blade server se až na svou velikost nijak neliší od klasického serveru. Lze jej konfigurovat

dle vlastních požadavků a potřeb plánovaného datacentra. Samotná žiletka obsahuje pouze

základní HW součásti nutné pro poskytnutí maximálního operačního výkonu. Součástí

žiletky je tedy pouze:

 Základní deska

 Procesory

 Operační paměť

 Pevný disk pro instalaci OS

Obr. 4 Pohled na blade server v provedení se dvěma harddisky [22]
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1.2.1.3 Zásuvné moduly

Kvůli modularitě a komplexnosti blade serveru je zadní strana vyhrazená pro napájecí

zdroje, výkonné ventilátory a v neposlední řadě sloty pro I/O moduly. Např. interconnect

moduly, On Board Administrator s iLO a KVM switche.

Je evidentní, že sestava blade je konfigurovaná dle přání zákazníka. Klient by měl

z analýzy a návrhu nového datacentra vědět, jaké bude mít v budoucnu požadavky na

funkcionalitu modulu. Zásuvné moduly totiž díky malým rozměrům a vysoké kvalitě

nejsou levnou záležitostí. I zde je nutné mít na paměti, že blade řešení má mít kromě

výkonu především i ekonomický přínos do budoucna.

1.2.1.4 I/O konektivita

I/O konektivita je tvořena externí konektivitou a interní konektivitou. Externí konektivita

je konektivita s okolním světem mimo blade chassis. I interní konektivita je konektivita

I/O modulů oproti serverům a je to důvod, kdy je nevýhodné provozovat nezaplněné

chassis. I/O Moduly totiž mají stejný počet portů do vnitřní konektivity, jako je počet portů

k serverům (v některých případech i 2 na server). Nesmí tedy nastat situace, kdy si

koupíme např. switch PowerConnect M6220 který má v sobě 4x konektivitu na vnější

porty a 16x vnitřní konektivitu uvnitř chassis. To proto, že pokud využijeme jen 2 nebo 4

blade servery, zbude nám poměrně hodně nevyužitých portů, které máme zaplaceny. Ty

totiž bohužel nemůžeme využít, protože nemáme zaplněné celé chassis. [2]

Takový problém s menším počtem serverů se dá samozřejmě také řešit tzv. Pass-thru

moduly. To jsou v podstatě patch panely, které inteligentně vlastně propojují 1:1 interlinky

s externími konektory. U takového řešení je ale nutné mít ještě externí switch, který zabírá


[…]


CA (Certification Authority) – Certifikační autorita

PIN (Personal Identification Number) – Osobní identifikační číslo pro autentizaci

CSP (Cryptographic Service Provider) – Poskytovatel kryptografické vrstvy

CRL (Certificate Revocation List) – seznam zneplatněných certifikátů
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PŘÍLOHA P I: KONFIGURACE SÍŤOVÝCH PROSTUPŮ

VLA

N
Jméno

Prostup

(VLAN,

jeden směr)

IP bran

(VRRP -default,

CR1,CR2,

HP1,HP2)

Interní servery externí servery

jméno IP jméno IP
Switc

h

Por

t

5
Managemen

t

50, 60, 70,

100

192.168.5.200 MGMT 192.168.5.10 192.168.5.20 HP1 17

192.168.5.201 Virt1 192.168.5.11

192.168.5.202 Virt2 192.168.5.12

192.168.5.203

192.168.5.204

7 Dohled -

192.168.7.200 Pole Virt 192.168.7.1 CR1 11

192.168.7.201 192.168.7.2 CR2 11

192.168.7.202 Pole DB 192.168.7.3 CR1 12

192.168.7.203 192.168.7.4 CR2 12

192.168.7.204 ILo-ProCurve1 192.168.7.5 CR1 13

ILo-ProCurve2 192.168.7.6 CR2 13

ILo-Blade 192.168.7.7 CR1 14

ILo-MGMT 192.168.7.10 CR2 14

ILo-Virt1 192.168.7.11 CR1 15

ILo-Virt2 192.168.7.12 CR6 15

ILo-SDVDC 192.168.7.21 CR1 16

ILo-SDVDD 192.168.7.22 CR2 16

10 iSCSI-A - -

Virt1 10.0.0.51 Pole Virt 10.0.0.41 HP1 18

Virt2 10.0.0.53 10.0.0.43 HP1 20

SDVDC 10.0.0.55 Pole DB 10.0.0.45 HP2 18

SDVDD 10.0.0.57 10.0.0.47 HP2 20

MGMT 10.0.0.59

11 iSCSI-B - -

Virt1 10.0.1.54 Pole Virt 10.0.1.44 HP2 21

Virt2 10.0.1.52 10.0.1.42 HP2 19

SDVDC 10.0.1.58 Pole DB 10.0.1.48 HP1 21

SDVDD 10.0.1.56 10.0.1.46 HP1 19

MGMT 10.0.1.50

15 Internal - -

Virt1 10.10.10.1

Virt2 10.10.10.2

SDVDC 10.10.10.11

SDVDD 10.10.10.12

30 Test -

192.168.30.200
PC-SRV-

T3
192.168.30.230 PC_OFFICE_T4 192.168.30.14 CT 3

192.168.30.201 PC_OFFICE_T5 192.168.30.15 CT 4

192.168.30.202 Muhl1 192.168.30.110 CT 5

192.168.30.203 Muhl2 192.168.30.111 CT 6

192.168.30.204 Muhl3 192.168.30.112 CT 7

MuhlVelký 192.168.30.114 CT 8

MuhlMalý 192.168.30.115 CT 9

MuhlDbMalý 192.168.30.116 CT 10

Outco_eCD 192.168.30.22 CT 11

Outco_ePKP/eI

D
192.168.30.27 CT 12

Outco_eID 192.168.30.28 CT 13

netHSM 192.168.30.229 CR1 7

CR2 7

50 Řídící 60, 70

192.168.50.200 KS 192.168.50.246 work_1 192.168.50.11 CC 3

192.168.50.201 KS_B 192.168.50.247 work_2 192.168.50.12 CC 4

192.168.50.202 work_3 192.168.50.13 CC 5

192.168.50.203 work_4 192.168.50.14 CC 6

192.168.50.204 work_5 192.168.50.15 CC 7

work_6 192.168.50.16 CC 8

work_7 192.168.50.17 CC 9

work_8 192.168.50.18 CC 10

work_9 192.168.50.19 CC 11

60 DB 5, 50, 70

192.168.60.200 SDVDC 192.168.60.21

192.168.60.201 SDVDD 192.168.60.22

192.168.60.202

192.168.60.203

192.168.60.204

70 JPK
5, 50, 60,

100

192.168.70.200 JPK_A 192.168.70.11
netHSM_Prod_

A
192.168.70.21 CR1 19

192.168.70.201 JPK_B 192.168.70.12 192.168.70.22 CR2 19

192.168.70.202 DC_A 192.168.70.5
netHSM_Prod_

B
192.168.70.21 CR1 20

192.168.70.203 DC_B 192168.70.6 192.168.70.22 CR2 20

192.168.70.204

100 Výrobní 70

192.168.100.20

0
DS

192.168.100.24

8
Muhl1

192.168.100.11

1
CV 3

192.168.100.20

1
DS_B

192.168.100.24

9
Muhl2

192.168.100.11

2
CV 4

192.168.100.20

2
DS_RP

192.168.100.22

8
Muhl3

192.168.100.11

3
CV 5

192.168.100.20

3
DS_RP_B

192.168.100.22

9
MuhlVelký

192.168.100.11

4
CV 6

192.168.100.20

4
DS_ID

192.168.100.22

6
MuhlMalý

192.168.100.11

5
CV 7

DS_ID_B
192.168.100.22

7
Outco_1 192.168.100.21 CV 8

Outco_2 192.168.100.22 CV 9

Outco_3 192.168.100.23 CV 10

Outco_4 192.168.100.24 CV 11

Outco_5 192.168.100.25 CV 12

Outco_6 192.168.100.26 CV 13

Outco_7 192.168.100.27 CV 14

Outco_8 192.168.100.28 CV 15

Outco_9 192.168.100.29 CV 16

DV1
192.168.100.24

1
CV 17

DV1_b
192.168.100.24

2
CV 18

PŘÍLOHA P II: POSTUP INSTALACE CERTIFIKAČNÍ AUTORITY