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Hodnocení práce:

Diplomant předložil k posouzení práci s názvem Řízení výrobní linky čipových karet. Předložená

práce je na aktuální téma. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části se autor

zaměřuje na analýzu současného stavu a trendů v oblasti datových center a virtualizace.

V návrhové části se autor zaměřuje na analýzu současného stavu řešení infrastruktury zkoumané

firmy a zaměřuje se na návrh řešení – migraci na řešení Blade. K řešení nemám v zásadě vážnějších

připomínek. V závěru práce autor hodnotí náklady a přínosy řešení.

Úroveň zpracování práce je dobrá, bez vážnějších chyb.

Celkově se jedná o dobrou práci, kterou doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Proč jste se nepokusil některé přínosy vyčíslit? Například úsporu elektrické

energie, kapitola 8.3

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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